ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:             /UBND-CN Thanh Hóa, ngày      tháng     năm 2024

Kính gửi:

- Các sở: Xây dựng, Kế hoạch và Đầu tư,

Tài chính, Tài nguyên và Môi trường,

Tư pháp, Lao động, Thương binh và Xã hội;

- Ban quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các KCN;

- Liên đoàn Lao động tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Thông báo số 123/TB-VPCP ngày 27/3/2024 của Văn phòng

Chính phủ về kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị tháo gỡ khó khăn,

thúc đẩy phát triển nhà ở xã hội; Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban,

ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các tổ chức, đơn vị có

liên quan quán triệt, theo chức năng, nhiệm vụ tập trung triển khai thực hiện các

nhiệm vụ đã được Thủ tướng Chính phủ giao tại Thông báo số 123/TB-VPCP nêu

trên, của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 913/UBND-CN ngày 18/01/2024

và Kế hoạch số số 228/KH-UBND ngày 20/9/2023 về triển khai thực hiện Đề án

“Đầu tư xây dựng ít nhất 01 triệu căn nhà ở xã hội cho đối tượng thu nhập thấp,

công nhân khu công nghiệp giai đoạn 2021-2030” (gọi tắt là Kế hoạch số
228/KH-UBND); trong đó thực hiện tốt các nhiệm vụ sau:

I. Nhiệm vụ chung

- Các cấp, các ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố phải dám nghĩ,

dám làm, không đùn đẩy, né tránh trách nhiệm, vận dụng sáng tạo các quy định

trong việc thúc đẩy phát triển nhà ở xã hội. Việc phát triển nhà ở xã hội phải gắn

với phát triển thị trường bất động sản, phù hợp với chương trình, kế hoạch phát

triển nhà ở trong từng giai đoạn và tuân thủ pháp luật về nhà ở, quy hoạch, kế

hoạch do cơ quan có thẩm quyền phê duyệt, bảo đảm đồng bộ về hạ tầng kỹ
thuật và hạ tầng xã hội.

- Tập trung, quyết liệt thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp tại Kế hoạch số

228/KH-UBND ngày 20/9/2023 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Đề án

“Đầu tư xây dựng ít nhất 01 triệu căn hộ nhà ở xã hội cho đối tượng thu nhập
thấp, công nhân khu công nghiệp giai đoạn 2021 - 2030” trên địa bàn tỉnh.

V/v thực hiện kết luận của Thủ

tướng Chính phủ tại Hội nghị
tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy phát
triển nhà ở xã hội.

2

II. Nhiệm vụ cụ thể

1. Giao Sở Xây dựng

- Chủ trì, chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện Kế hoạch số 228/KH-UBND

đảm bảo hoàn thành mục tiêu, tiến độ, chất lượng đã đề ra.

- Rà soát, đề xuất danh mục dự án có sử dụng đất phải đấu thầu lựa chọn

nhà đầu tư đối với các dự án Nhà ở xã hội tại Phụ lục 02, Kế hoạch số 228/KH-
UBND, gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư trước ngày 30/4/2024.

- Chủ trì, phối hợp với UBND thành phố Thanh Hóa và các đơn vị có liên
quan rà soát quy hoạch chi tiết của các dự án nhà ở thương mại, khu đô thị mà

trong đó có bố trí quỹ đất 20% để xây dựng nhà ở xã hội dưới dạng chia lô thấp

tầng; tham mưu cho UBND tỉnh việc điều chỉnh quy hoạch các vị trí bố trí quỹ
đất 20% để xây dựng nhà ở xã hội này theo hướng không bố trí nhà ở xã hội

dạng chia lô thấp tầng, chỉ bố trí xây dựng nhà ở xã hội dạng chung cư với tầng

cao, mật độ xây dựng phù hợp, đảm bảo quy định của pháp luật; hoàn thành,
trước ngày 31/5/2024.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan khẩn trương rà soát, đôn
đốc, yêu cầu chủ đầu tư các dự án nhà ở thương mại, khu đô thị triển khai đầu tư

xây dựng nhà ở xã hội trên quỹ đất 20% của các dự án này theo tiến độ được phê

duyệt; trường hợp chủ đầu tư không thực hiện thì tham mưu cho UBND tỉnh thu
hồi quỹ đất 20% để lựa chọn các chủ đầu tư khác thực hiện; đề xuất, báo cáo

trước ngày 10/6/2024.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài nguyên và Môi

trường, UBND thành phố Thanh Hóa kiểm tra trật tự xây dựng, tiến độ, chất
lượng các dự án nhà ở xã hội đang triển khai và công tác quản lý vận hành đối

với các dự án nhà ở xã hội đã đưa vào sử dụng; tổng hợp các khó khăn, vướng

mắc, bất cập và đề xuất giải pháp, báo cáo UBND tỉnh trước ngày 15/5/20241.

- Tham mưu, dự thảo văn bản của UBND tỉnh kiến nghị với Bộ Xây dựng

giao chỉ tiêu số lượng dự án, số lượng căn hộ hoàn thành trong năm 2024 và các
năm tiếp theo theo nội dung tỉnh đã đăng ký tại Công văn số 32/UBND-CN

ngày 02/01/2024 của UBND tỉnh, Công văn số 1717/SXD-QLN ngày 14/3/2024

của Sở Xây dựng, đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu Đề án 01 triệu căn hộ đã giao
cho địa phương.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Chủ động rút ngắn thời gian thực hiện các thủ tục hành chính về lựa
chọn nhà đầu tư thực hiện dự án đầu tư xây dựng nhà ở xã hội khi đảm bảo các

điều kiện theo yêu cầu, nhằm hỗ trợ các doanh nghiệp sớm triển khai đầu tư xây

dựng dự án, tạo nguồn cung cho thị trường và tận dụng được nguồn vốn ưu đãi
phát triển nhà ở xã hội.

1 Sau khi nhận được báo cáo của Sở Xây dựng, Văn phòng UBND tỉnh đề xuất lịch công tác để Phó

Chủ tịch UBND tỉnh phụ trách lĩnh vực họp trong tháng 5/2024.

3

- Trên cơ sở đề xuất của Sở Xây dựng, tham mưu, dự thảo văn bản của
Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh trình Thường trực Tỉnh ủy về danh mục dự án có

sử dụng đất phải đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư (đối với các dự án Nhà ở xã hội

theo Phụ lục 02, Kế hoạch số 228/KH-UBND) theo quy định tại Kết luận số
2626/KL-TU ngày 15/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Sau khi được cấp

có thẩm quyền chấp thuận, tổ chức triển khai ngay thủ tục chấp thuận chủ
trương đầu tư, đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án (đối với các dự án

đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt quy hoạch chi tiết, phù hợp với quy

hoạch, kế hoạch sử dụng đất) đảm bảo hoàn thành công tác lựa chọn nhà đầu tư
trong năm 2024.

3. Sở Tài nguyên và Môi trường

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu cho UBND tỉnh

yêu cầu các chủ đầu tư dự án nhà ở thương mại, khu đô thị bàn giao lại quỹ đất
nhà ở xã hội độc lập (theo quy định tại văn bản chấp thuận chủ trương đầu tư

phải bàn giao quỹ đất này cho nhà nước), kể cả trường hợp chưa hoàn thành giải

phóng mặt bằng hoặc đầu tư hạ tầng kỹ thuật xung quanh khu đất (trường hợp cần
thiết, nghiên cứu điều chỉnh lại nội dung quy định tại văn bản chấp thuận chủ

trương đầu tư, hợp đồng thực hiện dự án,…); báo cáo trước ngày 20/5/2024.

4. Sở Tài chính

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu cho UBND tỉnh
bố trí kinh phí để hỗ trợ giải phóng mặt bằng và tổ chức giải phóng mặt bằng

sạch để có quỹ đất sạch làm nhà ở xã hội.

5. UBND các huyện, thị xã, thành phố; Ban Quản lý Khu kinh tế Nghi

Sơn và các khu công nghiệp

- Trên cơ sở định hướng phát triển kinh tế - xã hội, nhu cầu về nhà ở xã

hội của địa phương và các quy định của pháp luật về việc bố trí nhà ở xã hội; rà
soát, đề xuất bổ sung vào quy hoạch đô thị, quy hoạch khu công nghiệp, bảo

đảm dành đủ quỹ đất cho phát triển nhà ở xã hội (yêu cầu bố trí tại các vị trí phù

hợp, thuận tiện, có quy mô phù hợp, đảm bảo an sinh xã hội, đầy đủ hạ tầng kỹ
thuật và hạ tầng xã hội).

- Khẩn trương, đẩy mạnh việc lập thẩm định, phê duyệt các đồ án quy
hoạch phân khu (đối với các khu vực có yêu cầu phải lập quy hoạch phân khu) để

đảm bảo sự phù hợp giữa các cấp độ quy hoạch, làm cơ sở triển khai các dự án.

6. Các doanh nghiệp, chủ đầu tư2

- Các chủ đầu tư dự án nhà ở xã hội lập tiến độ, chuẩn bị đầy đủ nguồn

lực, tài chính, áp dụng công nghệ mới nhằm rút ngắn thời gian thi công.

- Đối với các dự án nhà ở xã hội đã lựa chọn chủ đầu tư, khẩn trương

hoàn thiện các thủ tục pháp lý để khởi công xây dựng theo các đồ án quy hoạch

2 Giao Sở Xây dựng gửi văn bản này cho các chủ đầu tư dự án Nhà ở xã hội.

4

và chấp thuận chủ trương đầu tư đã được phê duyệt. Sau khi khởi công dự án
nhà ở xã hội cần nhanh chóng cung cấp, công bố công khai, đầy đủ các thông tin

liên quan đến dự án để người dân biết đăng ký mua, thuê mua, thuê.

- Chủ đầu tư các dự án nhà ở thương mại, khu đô thị khẩn trương triển

khai thi công công, đảm bảo tiến độ hoàn thành các công trình trên quỹ đất 20%
xây dựng nhà ở xã hội. Trường hợp chậm thực hiện đầu tư, UBND tỉnh sẽ thu

hồi quỹ đất này để lựa chọn đơn vị khác thực hiện theo quy định.

- Chủ động rà soát đối tượng, điều kiện, đăng ký với UBND tỉnh để được

công bố trong danh mục vay vốn ưu đãi từ gói hỗ trợ 120.000 tỷ đồng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Xây dựng (để b/c);
- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (để b/c);
- Liên đoàn Lao động tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Ngân hàng NN chi nhánh tỉnh Thanh Hóa;
- Chi nhánh Ngân hàng CSXH tỉnh Thanh Hóa:
- Cổng TTĐT tỉnh (để đăng tải);
- Lưu: VT, CNTT, CN.
(TW-M60)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Xuân Liêm

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-22T21:33:02+0700
	HÀ NỘI
	Mai Xuân Liêm<liemmx@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2024-04-23T08:29:17+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2024-04-23T08:29:26+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2024-04-23T08:37:35+0700